



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場会社名 新日本建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1879 URL http://www.shinnihon-c.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高見 克司
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員管理本部長 (氏名)高橋 苗樹 (TEL) 043-213-1111
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	15,632	29.4	2,283	206.4	2,092	203.2	5,876	—
28年3月期第1四半期	12,077	3.3	745	41.7	689	66.0	459	83.8

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 5,580百万円(959.3%) 28年3月期第1四半期 526百万円(95.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	100.51	—
28年3月期第1四半期	7.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	83,359	41,233	48.9
28年3月期	85,558	36,237	41.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 40,745百万円 28年3月期 35,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	10.00	14.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		6.00	—	7.00	13.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	8.8	10,500	△10.7	10,000	△11.6	11,100	47.9	189.87

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	61,360,720株	28年3月期	61,360,720株
29年3月期1Q	2,898,184株	28年3月期	2,898,184株
29年3月期1Q	58,462,536株	28年3月期1Q	58,463,036株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用情勢は改善傾向にあるものの、英国のEU離脱方針の決定を受け、欧州経済の減速懸念が強まったことから、金融市場が不安定になる等の影響があり、先行き不透明な状況となりました。

当社グループをとりまく事業環境におきましては、建設事業では、公共工事は減少傾向にあるものの、インバウンド関連の宿泊施設等の民間工事の需要は底堅く推移いたしました。また開発事業等では、マンションの販売価格は上昇傾向にあるものの、首都圏好立地でのマンションの販売は概ね堅調に推移いたしました。

このような環境の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高156億32百万円となり、そのセグメント別内訳は、完成工事高120億95百万円、開発事業等売上高35億37百万円となりました。損益につきましては、営業利益22億83百万円、経常利益20億92百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、過年度決算修正時に会計上見積り計上していた未払法人税等の取崩しを実施したことから、58億76百万円となりました。

なお、当社グループでは、通常の営業形態として工事の完成・物件の引渡しに第4四半期に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は833億59百万円（流動資産714億50百万円、固定資産119億8百万円）、負債合計は421億25百万円（流動負債336億75百万円、固定負債84億50百万円）、純資産合計は412億33百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月24日に公表しました業績予想等に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,039	25,244
受取手形・完成工事未収入金等	11,118	11,761
販売用不動産	11,958	11,183
未成工事支出金	198	257
開発事業等支出金	20,183	22,050
材料貯蔵品	49	67
繰延税金資産	463	245
その他	575	677
貸倒引当金	△36	△36
流動資産合計	73,551	71,450
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	7,632	7,632
減価償却累計額	△3,071	△3,128
建物・構築物(純額)	4,561	4,504
機械及び装置	112	113
減価償却累計額	△84	△86
機械及び装置(純額)	27	27
車両運搬具及び工具器具備品	229	225
減価償却累計額	△202	△186
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	27	38
土地	5,972	5,972
その他	126	126
減価償却累計額	△56	△61
その他(純額)	69	65
有形固定資産合計	10,658	10,608
無形固定資産	73	71
投資その他の資産		
投資有価証券	641	569
繰延税金資産	188	211
その他	474	474
貸倒引当金	△28	△26
投資その他の資産合計	1,275	1,228
固定資産合計	12,007	11,908
資産合計	85,558	83,359

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,682	21,075
短期借入金	7,636	7,109
未払法人税等	8,009	350
未成工事受入金	2,322	2,378
開発事業等受入金	1,059	1,077
賞与引当金	368	197
完成工事補償引当金	135	133
その他の引当金	18	-
その他	1,601	1,352
流動負債合計	40,836	33,675
固定負債		
長期借入金	6,968	6,937
役員退職慰労引当金	256	251
退職給付に係る負債	688	698
繰延税金負債	331	329
その他	240	232
固定負債合計	8,485	8,450
負債合計	49,321	42,125
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,665	3,665
資本剰余金	3,421	3,421
利益剰余金	28,740	34,032
自己株式	△577	△577
株主資本合計	35,249	40,540
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69	18
為替換算調整勘定	358	221
退職給付に係る調整累計額	△47	△35
その他の包括利益累計額合計	380	204
非支配株主持分	608	488
純資産合計	36,237	41,233
負債純資産合計	85,558	83,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	7,365	12,095
開発事業等売上高	4,711	3,537
売上高合計	12,077	15,632
売上原価		
完成工事原価	6,570	10,308
開発事業等売上原価	3,836	2,201
売上原価合計	10,406	12,510
売上総利益		
完成工事総利益	795	1,786
開発事業等総利益	874	1,335
売上総利益合計	1,670	3,122
販売費及び一般管理費	925	839
営業利益	745	2,283
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	6	7
為替差益	18	-
その他	12	11
営業外収益合計	40	18
営業外費用		
支払利息	92	69
為替差損	-	135
その他	3	4
営業外費用合計	96	210
経常利益	689	2,092
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	689	2,093
法人税、住民税及び事業税	213	393
過年度法人税等	-	△4,324
法人税等調整額	26	209
法人税等合計	240	△3,721
四半期純利益	449	5,815
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9	△60
親会社株主に帰属する四半期純利益	459	5,876

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	449	5,815
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	△50
為替換算調整勘定	51	△195
退職給付に係る調整額	5	11
その他の包括利益合計	77	△234
四半期包括利益	526	5,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	520	5,700
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△119

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	7,365	4,711	12,077	—	12,077
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,365	4,711	12,077	—	12,077
セグメント利益	428	638	1,066	△321	745

(注) 1. セグメント利益の調整額△321百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に係る経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	12,095	3,537	15,632	—	15,632
セグメント間の内部売上高 又は振替高	311	—	311	△311	—
計	12,406	3,537	15,944	△311	15,632
セグメント利益	1,409	1,072	2,481	△198	2,283

(注) 1. セグメント利益の調整額△198百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に係る経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

個別受注の概況

	受注高	
平成29年3月期第1四半期累計期間	19,762百万円	22.9%

- (注) 1 %表示は、前年同四半期増減率となっております。
 なお、前年同四半期の受注高は16,083百万円であります。
- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 個別受注実績内訳

		前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		比較増減額 (百万円)	増減率
		受注高 (百万円)	構成比率	受注高 (百万円)	構成比率		
建設事業	住宅	7,026	43.7%	4,105	20.8%	△2,921	△41.6%
	事務所・商業	441	2.7%	1,392	7.0%	951	215.8%
	医療・福祉	947	5.9%	1,369	6.9%	422	44.6%
	宿泊施設	24	0.1%	783	4.0%	759	-
	工場・物流施設	1	0.0%	565	2.9%	563	-
	その他	54	0.4%	525	2.6%	470	867.3%
	計	8,493	52.8%	8,741	44.2%	247	2.9%
開発事業等	7,589	47.2%	11,021	55.8%	3,431	45.2%	
合計	16,083	100.0%	19,762	100.0%	3,679	22.9%	

- (注) 1 前期以前に契約した工事で契約の更改により請負代金に変更があるものについては、期中受注高にその増減額を含めております。
- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
- 3 受注実績内訳を変更し、前第1四半期累計期間の受注高の組替えを行っております。